Ubi et divisio ac sententiarum varietas est, inde procul veritas degit quae cum una sit, nequit in partes dividi. Qui opposita docet, nihil sane docet, enimvero diruit aedificatque. Solus error sibi nec cohaeret, nec constat. Quod si vera sunt, quae adversarius Augustino oblicet, erit Augustinus impostor et mendax, et dum de uno in aliud transilit immemor eorum quae dixerat, et tibiam sibi et cervicem frangit. (Ib. col. 890.)

Tampoco aceptaba el agustino la pretendida obscuridad de Agustín, oscuridad que si fuere insalvable, *quo iure, quove titulo Clemens VIII in maximis illis de auxiliis divinae gratiae litigiis unum Augustinum consulendum iussit, a quo veritatis secreta paterentur? Pessimo sane con-*

silio in obscuris lucem, et inter secum invicem pugnantes Augustini sententias dissidia componendi modum quaesivisset. (Ib., col. 891) (47).

La oscuridad y dificultad no está en Agustín, continúa Noris. Está en nosotros y en las verdades mismas que se investigan. Nadie seguramente osará decir que, dado lo difícil de algunas sentencias de las Sagradas Escrituras, éstas han servido nada más que para dividir a los doctos en facciones y levantar tumultos en la Iglesia. Algo así sucede, refiere nuestro autor, con Agustín. (Ib., col. 893.)

Además, Noris encuentra que estas críticas no son nuevas en la historia de la Iglesia: remontan a los tiempos mismos de Agustín:

Pelagiani olim ac postea semipelagiani easden calumnias in Augustinum proiecere, quorum verba alibi data sunt, eos autem acerrime reprehendit S. Prosper contra Collatorem. Cap. 41. (Ib., col. 891.) (48)

Noris recuerda cómo las dificultades que algunos contemporáneos del obispo encontraban en las obras de éste, no eran debidas a pretendidas contradicciones u oscuridad insavable. Tales son los sucesos habidos entre los monjes de Adrumento y más tarde entre los galos (49):

Unde prava, illorum intelligentia non Augustini vitio, quod noluerit aut non potuerit clare loqui, danda est, sed debili monachorum (Adrumeti) captui, qui nedum Augustinianam epistolam non percipiebant, sed nec Florum eadem pluribus explicantem intelligebant. (Ib., cap. I, col. 879, 880.)

Gallicani illi tumultus non inde orti sunt, quod obscura vel difficilis intellectu Augustini sententia habebatur, sed quod plerique eandem sententiam probe ab ipsis intellectam contrariam putabant antiquorum Patribus definitionibus, teste Prospero in epistola ad Augustinum (Ib. col. 882).

De modo que estos últimos, especialmente, entendieron honradamente a Agustín, y los tumultos que levantaron